33. *Ab Innocentio compressi sicarii, privatorum factiones abolitae, et turbae Italicae sedatae.* — Caeterum, sine Neapolitano bello imposito, Inno-

centium studia ad revocandas pacis artes, restituendas leges, comprimendamque sicariorum ac reliquorum improborum hominum licentiam convertisse, inter alios ¹ prodit Stephanus Infissura ², accurata, quamvis impolita et minus tersa oratione : « Ipse, inquit, jam Innocentius circa civitatem Romanam, et ejus salutem incumbens in continenti Bullas Pii, Pauli et Sixti de brigis et inimicitis, ac de homicidiis et malefactoribus loquentes excitavit, misitque bis et ter proclamatum per Urbem, ut homicidae et facinorosi homines ab Urbe recederent, imposuitque poenam pecuniariam gravissimam : et ultra illam, anathematis baronibus, qui in eorum locis et castris proximis per quinquaginta miliaria Romae vel terris Ecclesiae retineant ». Addit ³ Innocentium singulari laude tollendis privatorum hominum inimicitis operam navasse, sublataque ita mala, quae ex iis pullulare consueverant : « Ipse etiam, inquit, Pontifex interea pacem inter cives componere conatus est, nam factis paceris omne genus poenarum induxit contra inimicatos, qui in praetatos compromissum de pace fienda non facerent : aptavitque etiam ipsemet multa negotia, et inter alia brigam Stephani Margani, Prosperi et domini Georgii de S. Cruce, et Philippi Francisci, qui sunt de primatibus Urbis, ad pacem certo modo reduxit, propter quod fuit Sanctitas sua summopere laudata potissime cum justitia ipsa per suam Sanctitatem promissa in principio assumptionis ad Pontificatum, et per dictas guerras disturbata, et in Urbe, et extra observata fuit ». Quibus consentanea tradit Panvinus ⁴ : subdit denique Infissura, cum nonnullae adhuc vigerent lites inter Columnenses et Ursinos, Pontificio studio compositas fuisse, veteresque possessiones singulis restitutas.

34. Intendit etiam Apostolicas curas ad sedandas reliquas Italicas turbas, atque hujus anni mense Januario Laurus Auria Genuensium, Guidantonius Vesputius Florentinorum nomine, apud subsellia Pontificia concordiam pacti, veteres de limitibus controversias diremere ⁵. Verum Florentini promissis mox visi sunt discedere, atque Serzanellam, uti conceptis verbis publicisque Monumentis pacti erant, restituere Genuensibus distulerunt : quos cunctantes Innocentius suis ursit litteris ⁶, ut fidem pacemque colerent. Extant eodem argumento litterae ad Guidantonium Vespucium datae ⁷, ut promissa a Florentinis ipso sermonum administro complenda curet, et causas non restituenda Serzanellae non aequas praetexti queritur. Rupisse denique mense Aprili Florentinos pacem, ac Serzanellam reddere detrectasse fra-

¹ Crantz. Saxo. l. xii. — ² Lib. ii. brev. p. 446. — ³ Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ⁴ Volat. l. xxii. Panv. in Inn. VIII et alii.

¹ Volat. l. xxii. Panv. in Inn. VIII. — ² Steph. Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ³ Id. ib. Panv. in Innoc. VIII. — ⁴ Panv. in Innoc. VIII. — ⁵ Aug. Just. l. vii. Bazar. l. xv. Fol. l. xi et alii. — ⁶ Lib. ii. brev. p. 486. — ⁷ Ead. pag.

dunt¹. Cæterum grave bellum proximo anno consurrexit, sub cuius demum mole Genuensis respublica succubuit, quam inito inter omnes Italiae principes federe exclusam memorat Brutus², averso nempe abalienatoque recentè a Genuensibus Innocentii animo, cuius rei varias causas afferunt³ scriptores.

35. *Florentini de immunitate Ecclesiastica, et Veneti de jure Pontificis aliquid detrahere conantur.* — Eodem anno cum Florentini magistratus temere clero nova vectigalia imperarent, Innocentius eos litteris increpuit⁴, addiditque: « Pro pastorali, inquit, officio nostro, et paterna charitate, qua vos prosequenti fuimus semper, et in presentiarum in Domino prosequimur, rogamus, et per viscera misericordiae Jesu Christi obtestamur in Domino, ut ejus intuitu ab hujusmodi exactione desistere velitis: quod si, ut de religione ac pietate vestra omnino confidimus, feceritis, nobis supra quam dici potest gratissimum erit: si vero, quod nullo modo adduci possumus ut credamus, paternæ admonitiones nostræ locum non habuerint, juxta sanctorum Patrum et Pontificum qui nos præcesserunt decreta et sanctiones, pro religionis ac libertatis Ecclesiasticæ conservando jure opportune consulere necessario cogemur. Dat. Romæ die xiv Junii MCDLXXXVI, Pontificatus nostri anno ii ».

36. Cum detraherent etiam juri Pontificio Veneti, dum episcopum, cardinalitia insignem dignitate præfectum, Ecclesiæ Patavinæ nollent in possessionem admittere, poscerentque importune, ut alteri, quem commendabant Patavini, episcopatus gubernacula conferret, ipsos ad officii religionem excitavit, hisce⁵ monitis internumtio datis (1):

« Joanni Sacco de Ancona, cubiculario et notario nostro.

« Ex litteris tuis nuperrime redditis compertum habemus nihil in re Ecclesiæ Paduanæ actum esse: miramur profecto ducem hunc inelytum et senatum neque Brevibus neque litteris ullis nostris flecti potuisse. Petunt, ut scribis, alium in Ecclesiam Patavinam, jam in sponsam cardinali dicatam, promoveri; nosti, ut attestantur sacri canones, hujusmodi matrimonii spiritualis vinculum, quod est inter episcopum et Ecclesiam, fortioribus innixum viribus quam carnale, non nisi divino judicio dissolvi posse ». Et infra: « Dicunt se filios Ecclesiæ

obsequentissimos et observantissimos esse: advertant ne, dum pro alio instare nituntur ordinationi nostræ, imo illius, cui data est omnis potestas in celo et in terra, cuius vices, licet immeriti, gerimus, resistere velle videantur. Meminerint illud Gregorii, sacerdotes Christi regum, et principum, omniumque fidelium patres et magistros censerì, indignumque fore, si filius patrem, discipulus magistrum, et a quo credit non solum in terra, sed etiam in cælis ligari posse et solvi, subjugare conetur: ut enim sacris canonibus cautum est, Deus, quæ ab Ecclesia disponenda sunt, non ad sæculi potestates, quas Ecclesiæ suæ sacerdotibus voluit esse subjectas, sed ad sacerdotes pertinere voluit. Caveant ne contra eum pugnare dicantur, a quo propriam consecuti sunt potestatem. Scriptum est: *Per me reges regnant, et potentes decernunt justitiam*. Hæc commemorasse volumus, veluti hujus inelyti senatus famæ ac sui gloriosissimi nominis studiosissimi zelatores: absit enim, ut in eos aliquam inobedienciæ maculam impingere velimus: sed nostrum esse duximus, ne ab eorum amulis mordeantur, eos cautiores reddere ». Et infra: « Non eos pæniteat obedienciæ suæ, quæ melior est quam victimæ, incedant de virtute in virtutem, hoc enim pacto a mortalibus Deum videri posse juxta prophetam concessum est, etc. Datum Romæ die iv Maii MCDLXXXVI, Pontificatus nostri anno ii ».

37. *Ungari regis indigna postulatio et atrocæ animus.* — Aberrant sæpe a recto æquitatis tramite principum voluntates, Apostolicæque constantia infringendæ sunt, dum importunis precibus assentationibusque delinuti Ecclesias amplissimas veluti prophana munera indignis deferri postulant. Ea imbutus corruptela Matthias Hungariæ rex ab Innocentio contendit, ut puerum vix egressum infantia, Hippolytum scilicet Hereulis Atestini ducis Ferrariæ filium, ad Strigoniensem archiepiscopatum efferret: quod cum indignum esset, Pontifex ab ea mente Matthiam abduxit, hortatusque est², ut virum meritis insignem, qui Ecclesiæ Hungariæ virtutum exemplo cæteris præluceret, ac promovendæ animarum salutis idoneum designaret. Destitit Matthias rex indignas urgere preces. Ut vero Hippolytus Atestinus auctus ætate cardinalitia purpura donatus fuerit, dicitur interi-

38. Lauserat porro graviter Matthias jus Ec-

¹ Aug. Just. Bizar. Foliet. ubi sup. — ² Brut. hist. l. viii. — ³ Aug. Justinian. l. v. — ⁴ Lib. ii, brev. p. 444. — ⁵ Lib. viii, brev. p. 348.

¹ Lib. ii, brev. p. 407.

(1) Occasione novæ promotionis ad vacuam Patavinam Ecclesiam dissidia quadam Venetos inter et Pontificem nata sunt, de quibus annalista hic sermonem instituit. Verum licet in præsentem annum extracta illa sunt, ut ex litteris Pontificis satis constat: præcedenti tamen anno corperunt; quorum originem hanc assignat Naugerius hist. Venet. ad annum MCDLXXXVI. Patavina Ecclesia pastore suo viduata, de altero sufficiens cogitantes Veneti, pro Petro Barozzi Bellunensi episcopo ad Pontificem scripserunt. Sed commendata jam Ecclesiæ administratione Michaeli cardinali, Veronensi episcopo, Pontifex rogantes Venetos repulit. Nihil tamen sectus remuente Veneto senatu cardinalem admittere, tandem cardinali seu sponte seu coacte cedente, quod Ecclesiæ illius proventus assequi per Venetos non liceret, Bellunenensis assumptus fuit. Hæc Naugerius.